1

证券代码：605368    证券简称：蓝天燃气    公告编号：2025-015

债券代码：111017    债券简称：蓝天转债

河南蓝天燃气股份有限公司

关于2024年度日常关联交易执行情况

及2025年度日常关联交易预计公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

重要内容提示：

 河南蓝天燃气股份有限公司（以下简称“公司”）关于 2024 年

度日常性关联交易执行情况及 2025 年度日常关联交易预计事项已

经公司第六届董事会第十次会议审议通过，无需提交股东大会审议。

 公司与关联方发生的日常关联交易为日常经营活动中正常的

业务往来，遵循公平、公正、公开及市场化原则，不存在损害公司

及公司股东利益的情形，不会对公司持续经营能力造成影响，不会

对公司未来财务状况、经营成果造成重大影响。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

公司2025年3月25日召开的第六届董事会第十次会议、第六届监

事会第八次会议审议通过了《关于2024年度日常关联交易执行情况

及2025年度日常关联交易预计的议案》，关联董事在审议本议案时按

照有关规定进行了回避表决。

2

2025年3月25日，公司第六届董事会独立董事2025年第一次专门

会议审议通过了该日常关联交易事项，独立董事认为：公司与关联

方在2024年发生的关联交易属于公司正常经营过程中发生的必要

的、价格公允的、符合相关规定的交易，所有关联交易均不存在损

害公司及公司股东利益的情况。公司预计2025年的关联交易事项具

有连续性，符合公司正常经营需要，交易价格遵循公平合理、协商

一致的原则，不存在损害公司及公司股东利益的情况。独立董事一

致同意该议案，并同意将该事项提交董事会审议。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

2024 年度公司与关联方共计发生日常性关联交易 13,641.83 万

元，比 2024 年年初日常性关联交易预计金额少 920.67 万元，具体情

况如下：

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易内

容

上年（前次）

预计金额

上年（前次）实

际发生金额

预计金额与实际

发生金额差异较

大的原因

向关联人

销售产品

及服务

长葛市联丰不锈钢

有限公司
销售天然气 30 12.92 /

长葛市宇龙实业股

份有限公司
销售天然气 3 1.52 /

驻马店市中原大酒

店有限公司
销售天然气 65 56.29 /

河南蓝天置业有限

公司
安装服务 260 267.61 /

河南蓝天置业有限

公司
销售天然气 15 7.48 /

驻马店天然气储运

有限公司

提供检测服

务
1 0.57 /

驻马店中油销售有

限公司

提供检测服

务
0.5 0.1 /

3

郑州航空港兴港燃

气有限公司

销售天然气

及代输服务
13,000 12,500.38 /

驻马店中益置业有

限公司

提供安装服

务
/ 144.86 /

小计 13,374.50 12,991.73 /

向关联人

购买商品

及服务

河南蓝天茶业有限

公司

采购商品及

商业消费
156 139.56 /

驻马店市中原大酒

店有限公司
商业消费 80 33.88 /

驻马店天然气储运

有限公司
储气成本 470 0 /

长葛市瑞龙物业管

理有限公司
物业费 7 2.41 /

河南天中港商业管

理有限公司
商业消费 100 55.75 /

郑州航空港兴港燃

气有限公司
代输天然气 / 94.45 /

小计 813 326.05 /

接受关联

方提供的

租赁

河南蓝天集团股份

有限公司
租赁房产 15 11.68 /

河南蓝天能源投资

股份有限公司
租赁房产 10 12.72 /

驻马店市中原大酒

店有限公司
租赁房产 320 276.79 /

河南瑞龙房地产开

发有限公司
租赁房产 30 22.86 /

小计 375 324.05 /

合计  14,562.50 13,641.83 /

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

公司依据上年日常关联交易情况及2025年生产经营计划，现对

2025年度全年的日常关联交易进行了预计，累计日常交易金额不超过

15,426万元，具体情况如下：

单位：万元

关联交易

类别
关联人 交易内容

本次预计金

额

占同类业

务比例

（%）

本年年初

至披露日

与关联人

累计已发

上年实际

发生金额

占同类业

务比例

（％）

本次预计

金额与上

年实际发

生金额差

4

生的交易

金额

异较大的

原因

向关联人

销售产品

及服务

长葛市联

丰不锈钢

有限公司

销售天然

气
13.00 0.01 0.73 12.92 0.01 /

长葛市宇

龙实业股

份有限公

司

销售天然

气
2.00 0.00 0.07 1.52 0.00 /

驻马店市

中原大酒

店有限公

司

销售天然

气
60.00 0.03 11.02 56.29 2.12 /

河南蓝天

置业有限

公司

安装服务 90.00 0.16 / 267.61 0.47 /

河南蓝天

置业有限

公司

销售天然

气
10.00 0.01 0.45 7.48 0.00 /

驻马店中

油销售有

限公司

提供检测

服务
1.00 0.28 0.08 0.10 0.03 /

郑州航空

港兴港燃

气有限公

司

销售天然

气及代输

服务

12,400.00 5.74 2,218.00 12,500.38 5.78 /

小计 12,576.00 / 2,230.35 12,846.30 / /

向关联人

购买商品

及服务

河南蓝天

茶业有限

公司

采购商品

及商业消

费

157.00 20.64 21.77 139.56 19.20 /

驻马店市

中原大酒

店有限公

司

商业消费 50.00 6.88 30.32 33.88 0.05 /

长葛市瑞

龙物业管

理有限公

司

物业费 8.00 1.10 1.21 2.41 0.33 /

河南天中

港商业管

理有限公

司

商业消费 65.00 8.94 27.72 55.75 7.67 /

5

河南纵横

燃气管道

有限公司

代输服务 1,600.00 82.55 / 0.00 / /

郑州航空

港兴港燃

气有限公

司

代输服务 600.00 5.16 15.00 94.45 27.93 /

小计 2,480.00 / 96.02 326.05 / /

接受关联

方提供的

租赁

河南蓝天

集团股份

有限公司

租赁房产 15.00 3.28 4.04 11.68 2.56 /

河南蓝天

能源投资

股份有限

公司

租赁房产 170.00 37.22 54.03 12.72 2.78 /

驻马店市

中原大酒

店有限公

司

租赁房产 160.00 35.03 42.21 276.79 60.59 /

河南瑞龙

房地产开

发有限公

司

租赁房产 25.00 5.47 3.74 22.86 5.00 /

小计 370.00 / 104.02 324.05 / /

合计 15,426.00 / 2,430.39 13,496.40 / /

注：本年年初至披露日与关联人累计已发生的交易金额系以

截止2025年3月16日实际发生的金额及3月16日至3月25日预计发

生的金额的合计金额。

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联人的基本情况。

1、河南蓝天集团股份有限公司

企业类型：其他股份有限公司(非上市)

法定代表人：李向阳

统一社会信用代码：91410000712645579J

注册资本：131929.00万人民币

6

经营范围：许可项目：危险化学品经营（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准

文件或许可证件为准）一般项目：化工产品销售（不含许可类化工产

品）；租赁服务（不含许可类租赁服务）；非居住房地产租赁；土地使

用权租赁；住房租赁；以自有资金从事投资活动；建筑材料销售；建

筑装饰材料销售；建筑用钢筋产品销售；建筑防水卷材产品销售；信

息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；信息技术咨询服务；企业

管理咨询；酒店管理（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）

主要股东：河南蓝天能源投资股份有限公司

2、河南蓝天能源投资股份有限公司

企业类型：股份有限公司(非上市、自然人投资或控股)

法定代表人：李向阳

统一社会信用代码：91411700175901476T

注册资本：5000.00万人民币

经营范围：对电业、化工业、燃气业、新能源业、服务业及与能

源相关的其他产业的项目投资；企业自有房屋和土地租赁；商务咨询

服务和企业管理咨询。

主要股东：李新华等自然人

3、河南蓝天茶业有限公司

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：李建

统一社会信用代码：914115007474018223

注册资本：5000.00万人民币

7

经营范围：一般项目：茶叶种植；食品销售（仅销售预包装食品）；

食品互联网销售（仅销售预包装食品）；食用农产品零售；农、林、

牧、副、渔业专业机械的销售；水产品零售；农副产品销售；办公用

品销售；茶具销售；树木种植经营；食品进出口；餐饮管理；货物进

出口；技术进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）许可项目：水产养殖；食品互联网销售；酒类经营；

住宿服务；餐饮服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

主要股东：河南中原气化工程投资有限公司

4、驻马店市中原大酒店有限公司

企业类型：其他有限责任公司

法定代表人：张琳

统一社会信用代码：91411700729621557U

注册资本：600.00万人民币

经营范围：住宿；饮食；文化用品的零售；酒店管理服务；企业

自有房屋和土地租赁。

主要股东：河南中原气化工程投资有限公司

5、河南蓝天置业有限公司

企业类型：其他有限责任公司

法定代表人：王玲

统一社会信用代码：914117006987159551

注册资本：10101.010101万人民币

经营范围：房地产开发销售。

主要股东：河南蓝天集团股份有限公司、李新华

8

6、郑州航空港兴港燃气有限公司

企业类型：其他有限责任公司

法定代表人：祝民克

统一社会信用代码：91410100MA3XFG323C

注册资本：20000.00万人民币

经营范围：许可项目：燃气经营；燃气汽车加气经营；燃气燃烧

器具安装、维修；建设工程施工；建筑劳务分包；住宅室内装饰装修

一般项目：市政设施管理；陆地管道运输

主要股东：郑州航空港兴港公用事业有限公司、河南省发展燃气

有限公司、河南蓝天燃气股份有限公司

7、驻马店中油销售有限公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：张新建

统一社会信用代码：91411700725801761J

注册资本：20000.00万人民币

经营范围：车用乙醇汽油、煤油、柴油、甲醇、石脑油批发；乙

二醇、燃料油、导热油、变压器油购销；乙醇、冰醋酸、醋酸乙酯、

二甲苯、异辛烷、甲基叔丁基醚无仓储批发；仓储及租赁；石油沥青

购销。

主要股东：河南蓝天集团股份有限公司

8、长葛市宇龙实业股份有限公司

企业类型：股份有限公司(非上市、自然人投资或控股)

法定代表人：岳朝仁

统一社会信用代码：91411000174403723L

9

注册资本：5000.00万人民币

经营范围：机电产品、仪器仪表、机械设备、塑料制品、百货、

服装的销售；天然气管道输送及供应（凭证经营）；钢结构制造、销

售；不锈钢制品销售；房地产开发及销售；房屋租赁；建筑材料销售；

汽车、新能源汽车、汽车 配件的销售；汽车维修；汽车装饰；二手车

经销；汽车检测服务；餐饮服务；物流代理服务。

主要股东：岳朝仁等自然人

9、长葛市联丰不锈钢有限公司

企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

法定代表人：张洪运

统一社会信用代码：9141108259760069X3

注册资本：10000.00万人民币

经营范围：一般项目：金属结构制造；金属结构销售；电力设施

器材制造；电力设施器材销售；配电开关控制设备制造；配电开关控

制设备销售；有色金属压延加工；金属材料制造；金属制品销售；机

械设备租赁；住房租赁。

主要股东：长葛市宇龙实业股份有限公司

10、河南瑞龙房地产开发有限公司

企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

法定代表人：岳朝仁

统一社会信用代码：91411082794270028Q

注册资本：10000.00万人民币

经营范围：房地产开发及销售；自有房屋租赁；建筑材料销售；

房地产经纪服务；企业管理咨询；企业营销策划；建筑工程项目管理

10

及咨询。

主要股东：岳朝仁、岳鹏涛及长葛市通达房地产开发有限公司

11、长葛市瑞龙物业管理有限公司

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：高国平

统一社会信用代码：914110826999521008

注册资本：50.00万人民币

经营范围：一般项目：物业管理；住房租赁（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

主要股东：长葛市通达房地产开发有限公司

12、河南天中港商业管理有限公司

企业类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

法定代表人：吕贺

统一社会信用代码：91411702MA9G3XJD1K

注册资本：100.00万人民币

经营范围：一般项目：企业管理；住房租赁；非居住房地产租赁；

组织文化艺术交流活动；物业管理；住宅室内装饰装修；专业设计服

务；酒店管理；广告设计、代理；广告制作；市场营销策划；会议及

展览服务；餐饮管理；商业综合体管理服务（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

主要股东：河南蓝天能源投资股份有限公司

13、河南纵横燃气管道有限公司

企业类型：其他有限责任公司

法定代表人：韩武

11

统一社会信用代码：91410000782213296Q

注册资本：30,000万人民币

经营范围：天然气长输管线的建设和经营；管道液化气及其他石

油天然气利用项目的研究、开发、建设、经营。

主要股东：河南天利能源股份有限公司、李万斌

14、驻马店中益置业有限公司

企业类型：其他有限责任公司

法定代表人：王升

统一社会信用代码：91411700MA4420DW3Q

注册资本：10,000万人民币

经营范围：房地产开发经营。

主要股东：河南蓝天置业有限公司、河南中多房地产集团有限公

司

15、驻马店市天然气储运有限公司

企业类型：其他有限责任公司

法定代表人：赵振远

统一社会信用代码：91411700MA45Y2DF5B

注册资本：9000.00万人民币

经营范围：许可项目：燃气经营；危险化学品仓储；移动式压力

容器/气瓶充装；危险化学品经营（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许

可证件为准）一般项目：仓储设备租赁服务；电子、机械设备维护（不

含特种设备）；安全咨询服务；工程管理服务；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；货物进出口；进出口代

12

理；技术进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）

主要股东：河南省天然气储运有限公司、河南蓝天燃气股份有限

公司、驻马店市农业开发投资有限公司

（二）与上市公司的关联关系。

1、河南蓝天集团股份有限公司为公司控股股东。

2、河南蓝天能源投资股份有限公司为蓝天集团的控股股东，公

司实际控制人李新华控制的企业。

3、河南蓝天置业有限公司为蓝天集团控制的公司。

4、公司董事、副总经理李保华任郑州航空港兴港燃气有限公司

董事。

5、驻马店中油销售有限公司为蓝天集团控制的公司。

6、长葛市宇龙实业股份有限公司为公司持股5%以上股东。

7、长葛市联丰不锈钢有限公司为公司董事岳鹏涛的父亲岳朝仁

间接控制的企业。

8、河南瑞龙房地产开发有限公司为公司董事岳鹏涛有重大影响

的企业。

9、长葛市瑞龙物业管理有限公司为公司董事岳鹏涛的父亲岳朝

仁间接控制的企业。

10、河南天中港商业管理有限公司为河南蓝天能源投资股份有限

公司控制的公司。

11、河南纵横燃气管道有限公司为公司实际控制人李新华的叔叔

李万斌控制的企业，出于谨慎性考虑，将李万斌视同公司关联方进行

13

披露。

12、驻马店中益置业有限公司为河南蓝天置业有限公司持股51%

股份的公司。

13、公司董事、总经理黄涛于2023年10月不再担任驻马店市天然

气储运有限公司董事。根据《上海证券交易所股票上市规则》，驻马

店市天然气储运有限公司于2024年10月前依然是公司的关联方。

（三）上述各关联方均依法注册成立，合法存续。公司与各关联

方发生的交易执行情况良好。公司向相关关联方出售天然气，相关关

联方均及时履行支付义务，不存在逾期不能支付货款的情况。

三、关联交易主要内容和定价政策

公司与上述关联方发生的各项关联交易是根据主管部门规定或

市场定价执行，同时考虑到关联交易定价的公允性，遵循公平合

理、协商一致的原则进行定价。公司经营管理层将根据日常经营的

实际需要，决定与各关联方就经常性关联交易签署相关协议的具体

时间，以确保日常经营的正常进行。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

1、交易的必要性

本公司与关联方的交易为日常经营活动中经常发生的，与关联

方的合作是公司发展战略和生产经营的需要，充分利用关联方拥有

的资源为公司的生产经营服务，降低公司的运营成本和采购成本，

同时获取公允收益，有利于公司日常经营业务的持续、稳定进行，

有利于公司经营业绩的稳定增长。

2、交易的公允性

公司与关联方交易价格严格按照价格主管部门规定或市场定价

14

执行，同时考虑到关联交易定价的公允性，遵循公平合理、协商一

致的原则进行定价，不存在损害本公司和全体股东利益的行为。

3、公司相对于控股股东、实际控制人及其他各关联方，在业

务、人员、资产、机构、财务等方面独立，上述关联交易不会对公

司的独立性产生影响。

特此公告。

河南蓝天燃气股份有限公司董事会

2025 年 3月 26 日